
06
VOZ DOVALE

Prefeitura MuniciPal  de taubaté

ATOS OFICIAIS

www.taubate.sp.gov.br

 
 
 
 
 
 
DECRETO Nº  15083, DE 11   DE AGOSTO  DE 2021. 
Prorroga o prazo estabelecido no art. 4º do Decreto nº 14.784, de 10 de agosto de 2020 que declara 
aprovado o Projeto Urbanístico do Loteamento Mirante do Barreiro III, no Bairro do Barreiro 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 53392/2016,  
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar da publicação do presente ato, o 
prazo estabelecido no art. 4º do Decreto nº  14784, de 10 de agosto de 2020. 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 11  de  agosto   de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
LUCIO FABIO ARAUJO 
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
Publicado no Departamento Técnico Legislativo,  11  de agosto  de 2021. 
PAULO DE TARSO CABRAL COSTA JUNIOR 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO LEGISLATIVO 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: T R S PEÇAS                 
E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI EPP PROCESSO: 8.096/2021 ASSINATURA: 06/08/2021 
OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
RECONDICIONAMENTO DE BOMBAS E BICOS INJETORES, INCLUINDO EM SUA 
COMPOSIÇÃO MÃO DE OBRA, TROCA DE PEÇAS E TODOS OS COMPONENTES E 
MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, A SEREM EXECUTADOS 
EM MÁQUINAS PERTENCENTES À FROTA PATRIMONIAL VALOR ESTIMADO: R$ 276.420,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0002/2021 
PROPONENTES: 02 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: JETHAMED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 29.347/2021 ASSINATURA: 
11/08/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUVAS DE PROCEDIMENTOS NÃO 
CIRÚRGICA VALOR ESTIMADO: R$ 285.075,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0149/2021 PROPONENTES: 13 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: MMH MED 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA PROCESSO: 29.347/2021 ASSINATURA:   
11/08/2021  OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUVAS DE PROCEDIMENTOS NÃO 
CIRÚRGICA VALOR ESTIMADO:  R$ 661.500,00 VIGÊNCIA: 06 (SEIS) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0149/2021 PROPONENTES: 13 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ALTERMED 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA PROCESSO: 24.817/2021 ASSINATURA: 11/08/2021 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ESPIRONOLACTONA 100 MG VALOR ESTIMADO: R$ 
63.000,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0118/2021 PROPONENTES: 22 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: ONLY 
ENTRETENIMENTOS LTDA ME PROCESSO: 5.068/2021 ASSINATURA: 05/08/2021 OBJETO: 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE TENDA TIPO 
CIRCO PARA ATENDER AOS EVENTOS QUE FAZEM PARTE DO CALENDÁRIO OFICIAL DE 
EVENTOS DA CIDADE, DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA, DA PREFEITURA 
MUNICIPAL E ATENDIMENTO ÀS COMUNIDADES VALOR ESTIMADO: R$ 18.800,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0008/2021 
PROPONENTES: 06 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO.  
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: BR SUL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI PROCESSO: 24.817/2021 ASSINATURA: 
11/08/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BECLOMETAZONA DIPROPIONATO, SPRAY 
NASAL, 50 MCG/DOSE FRASCO DOSADOR COM AEROGADOR NASAL - FRASCO 200 DOSES 
VALOR ESTIMADO: R$ 13.125,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0118/2021 PROPONENTES: 22 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIAMED 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA PROCESSO: 24.817/2021 ASSINATURA: 
11/08/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BECLOMETAZONA DIPROPIONATO, SPRAY 
NASAL, 50 MCG/DOSE FRASCO DOSEADOR COM AEROGADOR NASAL - FRASCO 200 
DOSES VALOR ESTIMADO:  R$ 33.562,50 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0118/2021 PROPONENTES: 22 
FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 
10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, 
ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 
13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA 
PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, 
SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA PROCESSO: 24.817/2021 ASSINATURA: 11/08/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ADENOSINA 3 MG/ML, SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 2 ML E 
EPINEFRINA 1MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL - AMPOLA 1ML VALOR ESTIMADO: R$ 
32.811,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0118/2021 PROPONENTES: 22 FUNDAMENTO LEGAL: DE 
ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS 
REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO 
MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 
8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CIRÚRGICA SÃO 
JOSÉ LTDA PROCESSO: 24.817/2021 ASSINATURA: 11/08/2021 OBJETO: EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE BICARBONATO DE SÓDIO 8,4% SOLUÇÃO INJETÁVEL 10ML E 
ENOXAPARINA 40 MG/0,4 ML, SUBCUTÂNEO E INTRAVENOSO, SERINGA PREENCHIDA 
VALOR ESTIMADO:                           R$ 611.136,22 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0118/2021 
PROPONENTES: 22 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: CRISTÁLIA 
PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA PROCESSO: 24.817/2021 ASSINATURA: 
11/08/2021               OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CICLOPENTOLATO 1% SOLUÇÃO 
OFTÁLMICA FRASCO 5ML. VALOR ESTIMADO: R$ 582,00 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0118/2021 
PROPONENTES: 22 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  12  de  agosto  de  2021



07
VOZ DOVALE

Atos oficiais
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: RHODES 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS HSOPITALARES LTDA EPP PROCESSO: 24.817/2021 
ASSINATURA: 11/08/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ENOXAPARINA 40MG/0,4 ML, 
SUBCUTÂNEO E INTRAVENOSO, SERINGA PREENCHIDA. VALOR ESTIMADO: R$ 204.750,00 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 0118/2021 PROPONENTES: 22 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS 
NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO 
DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS 
DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 
155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL 
BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: INTERLAB 
FARMACÊUTICA LTDA PROCESSO: 24.817/2021 ASSINATURA: 11/08/2021 OBJETO: 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DIMENIDRINATO ASSOCIADO COM 
PERIDOXINA+GLICOSE+FRUTOSE, 3MG + 5MG + 100 MG + 100MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL  AMPOLA 10 ML. VALOR ESTIMADO: R$ 98.883,75 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0118/2021 
PROPONENTES: 22 FUNDAMENTO LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA 
LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 
13.409/14, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 
13.317/14 E 13.377/14, DA LEI FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, 
ALTERADA PELAS LEIS COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, 
E, SUBSIDIARIAMENTE PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ DETENTORA: R&C 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI ME PROCESSO: 24.817/2021 
ASSINATURA: 11/08/2021 OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CETOTIFENO, FUMARATO 
ÁCIDO, 0,2 MG/ML, XAROPE FRASCO 120 ML, COM DOSADOR GRADUADO, CLORETO DE 
SÓDIO 0,9% SPRAY NASAL, FRASCO 50 ML E FENITOÍNA SÓDICA 100 MG VALOR 
ESTIMADO: R$ 55.256,20 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 0118/2021 PROPONENTES: 22 FUNDAMENTO 
LEGAL: DE ACORDO COM AS NORMAS EMANADAS DA LEI FEDERAL 10.520/02 E SEUS 
ATOS REGULAMENTADORES, DO DECRETO MUNICIPAL 13.409/14, ALTERADO PELO 
DECRETO MUNICIPAL 14.723/20, DOS DECRETOS MUNICIPAIS 13.317/14 E 13.377/14, DA LEI 
FEDERAL 8666/93, DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL 123/06, ALTERADA PELAS LEIS 
COMPLEMENTARES 147/14, 155/16, EM SUAS REDAÇÕES ATUAIS, E, SUBSIDIARIAMENTE 
PELO CÓDIGO CIVIL BRASILEIRO. 
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO - CONTRATO Nº. S/N 
ALTERAÇÃO DE GESTOR 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: HORA PARK 
SISTEMA DE ESTACIONAMENTO ROTATIVO LTDA PROCESSO: 42.474/2018 ASSINATURA: 
19/07/2021 OBJETO: ALTERAR A CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA DO CONTRATO CELEBRADO 
EM 07/08/2019 MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 05-I/2018 FUNDAMENTO 
LEGAL: EM FACE DO PERMITIDO NO ARTIGO 65 DA LEI FEDERAL Nº. 8.666, DE 21 DE 
JUNHO DE 1993 E SUAS ALTERAÇÕES. 
 
PORTARIA SEDIS Nº  49 ,   DE  11 DE AGOSTO DE 2021 
ADRIANA LUCCI MUSSI, SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL, 
no uso de suas atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Considerar designado o servidor THALES GIUNTA DE CASTRO OLIVEIRA, titular de cargo efetivo 
– matrícula 47954, a contar de 29/07/2021, para exercer a função de confiança de Supervisor Técnico de 
Controle de Compras – Ref. “44”, subordinada à Secretaria de Desenvolvimento e Inclusão Social, nos 
termos da Lei Complementar 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações; c/c a Lei Complementar 
nº 330, de 26 de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  11 de agosto de 2021, 382ª da fundação do Povoado e 376ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
ADRIANA LUCCI MUSSI 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO SOCIAL 
 
PORTARIA Nº  891 , DE 11  DE  AGOSTO DE 2021 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E: 
I - Cessar os efeitos da Portaria nº 304, de 26 de janeiro de 2021. 
II - Atribuir ao Sr. RENATO DE FREITAS AYELLO, portador da Cédula de Identidade nº 39.547.333-0, 
a incumbência de cumulativamente com suas funções, responder pelo expediente da Secretaria de 
Governo e Relações Institucionais. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 11 de agosto de 2021, 382º da fundação do Povoado e 376º da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE ANTONIO SAUD JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA GP Nº  46 , DE 11  DE Agosto  DE 2021 
Renato de Freitas Ayello, CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas atribuições 
legais. 

R E S O L V E: 
Autorizar o Servidor do GABINETE DO PREFEITO a dirigir veículo oficial municipal desta Unidade, 
conforme segue: 

Nome Matrícula N° CNH Veículo 

GABRIEL PINELLI FERRAZ 48.005 03380764606 GOL, CORSA, SAVEIRO  

Prefeitura Municipal de Taubaté, 29 de Janeiro de 2021, 381° da fundação do povoado e 375° da elevação 
de Taubaté à categoria de Vila. 
RENATO DE FREITAS AYELLO 
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO  
 
PORTARIA CISAMU Nº 07 DE AGOSTO DE 2021 
JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR, na qualidade de Presidente do Consórcio Intermunicipal do serviço de 
Atendimento Móvel de Urgência do Vale do Paraíba e Região Serrana – CISAMU, e no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
I – Alterar a composição dos membros da Comissão de Avaliação do Consórcio Intermunicipal do 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência do Vale do Paraíba e Região Serrana, para constar: 
Membros 
Benedito José Ramos – Secretário de Saúde do município de Redenção da Serra; 
Carlo Guilherme da Silveira e Lima – Secretário de Saúde do município de Tremembé; 
Aline Maria Duarte Almeida de Sousa – Auditora Chefe do município de Taubaté. 
II – Ficam inalteradas as nomeações constantes do ítem I – II e IV da Portaria CISAMU nº 02 de 22 de 
janeiro de 2021. 
Taubaté, 02 de agosto de 2021. 
José Antonio saud Junior 
Presidente do CISAMU  
 
RETIFICO A PUBLICAÇÃO DE 11/08/2021 REFERENTE AO PROCESSO Nº. 39.585/21 PARA 
FAZER CONSTAR A EMPRESA CORRETA QUE REALIZARÁ A ENTREGA DOS 
MATERIAIS: 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 51/21 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de areia lavada grossa, constante no presente processo, a favor 
da firma: MARCELO BENEDITO DOS SANTOS ME., no valor total de R$ 21.200,00 (Vinte e um 
mil e duzentos reais); G.P, aos 11/08/2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PROCESSO Nº. 39.853/21 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 46/20 
D E S P A C H O: Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
funilaria, pintura, capotaria e tapeçaria para os veículos pesados pertencentes à Frota Municipal, constante 
no presente processo, a favor da empresa: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE 
TERRAPLANAGEM LTDA-EPP, no valor total de R$ 11.825,00 (Onze mil oitocentos e vinte e cinco 
reais); G.P, aos 11/08/2021. 
JOSÉ ANTÔNIO SAUD JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
CISAMU 
EXTRATO DA ATA DE ASSEMBLÉIA EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 13 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
1 – DADOS DO CONSÓRCIO 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA DO 
VALE DO PARAÍBA E REGIÃO SERRANA – CISAMU. 
CNPJ: 23.984.518/0001-02 
 
2 – DATA, HORA E LOCAL 
13 de janeiro de 2021, às 14h, no município de Taubaté, na sede do consórcio, situado em Avenida 
Professora Marisa Lapido Barbosa, 51 – Piracangaguá – CEP 12042-405. 
 
3 – PRESENÇAS  
Estiveram presentes os Prefeitos das cidades que compõem o consórcio:  
Marcelo Padovan – Prefeito de Campos do Jordão; Tiago Magno de Oliveira – Prefeito de Lagoinha; 
Evail Augusto dos Santos - Prefeito de Natividade da Serra; Jucimar Ferreira da Silva – Prefeito de 
Redenção da Serra; Anderson José Mendoça – Prefeito de Santo Antônio do Pinhal; Ana Lúcia Bilard 
Sicherle – Prefeita de São Luiz do Paraitinga; José Antonio Saud Junior – Prefeito de Taubaté; e 
Clemente Antônio de Lima Neto – Prefeito de Tremembé. 
 
4 – DELIBERAÇÕES 
Nesta Assembléia foram tratadas as seguintes pautas:   
1 - Eleição de Presidente, Vice Presidente e Comissões;  
2 – Repactuação. 
 
5- CONCLUSÃO E ENCERRAMENTO 
Foram eleitos por unanimidade os novos Presidente e Vice Presidente do CISAMU, bem como os 
Conselhos Deliberativo e Fiscal e as Comissões de Avaliação e Licitação. Após a explicação dada à 
assembléia, todos aprovaram a repactuação e alteração no orçamento do CISAMU para o exercício de 
2021. Nada Mais havendo a tratar, foi dado por encerrado os trabalhos da assembléia, lavrando-se a ata, a 
qual foi assinada por todos os membros presentes, com os devidos cuidados para a divulgação da integra 
do documento no site www.cisamu.com.br. 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  feira  |  12  de  agosto  de  2021


